SỞ GDĐT BÌNH DƯƠNG

TRƯỜNG THPT CHUYÊN

HÙNG VƯƠNG

   Số:            /KH-THPTCHV

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thủ Dầu Một, ngày       tháng 3 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức biên chế lớp và thực hiện chương trình giáo dục

Khối lớp 10 - năm học 2025-2026

Căn cứ Thông tư 32/2018/TT-BGDĐT ngày 26/12/2018 của Bộ Giáo dục và Đào

tạo (GDĐT) ban hành Chương trình giáo dục phổ thông (CT GDPT) và Thông tư số

13/2022/TT-BGDĐT ngày 03/8/2022 của Bộ GDĐT sửa đổi, bổ sung một số nội dung

trong trong CT GDPT ban hành kèm theo Thông tư 32/2018TT-BGDĐT ngày 26/12/2018

của Bộ GDĐT;

Căn cứ thông tư 05/2023/TT-BGDĐT ngày 28/02/2023 của Bộ GDĐT ban hành

Quy chế tổ chức và hoạt động của trường THPT chuyên;

Trường THPT chuyên Hùng Vương xây dựng kế hoạch tổ chức biên chế lớp và

thực hiện chương trình giáo dục khối lớp 10 năm học 2025-2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Triển khai thực hiện việc sắp xếp HS vào các lớp học, thực hiện giảng dạy và học

tập các môn học, hoạt động giáo dục bắt buộc và môn học lựa chọn dành cho HS khối 10

năm học 2025-2026 bảo đảm phù hợp với điều kiện về đội ngũ giáo viên, cơ sở vật chất,

thiết bị dạy học của nhà trường.

- Thực hiện theo quy định của Chương trình GDPT hiện hành, chương trình giáo

dục môn chuyên và kế hoạch giáo dục của trường THPT chuyên.

- Cung cấp thông tin về việc thực hiện chương trình giáo dục của nhà trường đến

Cha mẹ học sinh (CMHS) và HS có nguyện vọng dự tuyển và trường THPT chuyên Hùng

Vương.

II. NỘI DUNG

1. Các môn học và hoạt động giáo dục bắt buộc

Stt Môn học, hoạt động giáo dục Số tiết/năm học/lớp

1 Ngữ Văn 105

2 Toán 105

3 Tiếng Anh 105

4 Lịch Sử 52

5 Giáo dục thể chất 70

6 Giáo dục Quốc phòng an ninh 35

7 Trải nghiệm, hướng nghiệp 105

8 Giáo dục địa phương 35

2

 2. Các môn lựa chọn

 HS học 04 môn trong 08 môn gồm: Vật lý, Hóa học, Sinh học, Tin học, Địa lý,

Giáo dục Kinh tế-Pháp luật (KTPL), Công nghệ định hướng công nghiệp (CNCN), Công

nghệ định hướng nông nghiệp (CNNN). Mỗi môn học 70 tiết/năm học/lớp, được bố trí

theo phương án như sau:

Stt Lớp chuyên Môn 1 Môn 2 Môn 3 Môn 4

1 Toán (02 lớp) Hóa học Tin học Vật lý/ Sinh học  KTPL/CNCN

2 Tin (01 lớp) Hóa học Tin học Vật lý CNCN

3 Lý (01 lớp) Vật lý Hóa học Tin học CNCN

4 Hóa (01 lớp) Vật lý Hóa học Sinh học Tin học

5 Sinh (01 lớp) Hóa học Sinh học Tin học CNNN

6 Văn (01 lớp) Vật lý Tin học Địa lý KTPL

7 Sử (01 lớp) Vật lý Tin học Địa lý KTPL

8 Địa (01 lớp) Vật lý Tin học Địa lý KTPL

9 Tiếng Anh (02 lớp) Vật lý Tin học Hóa học / Địa lý KTPL / CNCN

- Môn học lựa chọn phải bảo đảm sĩ số không vượt quá 35 HS/lớp. Nếu số lượng

HS lớp lựa chọn cao hơn 35 thì nhà trường sẽ ưu tiên xếp HS có điểm bình quân môn năm

lớp 9 cao hơn. Môn học có ít hơn 15 HS chọn thì không tổ chức lớp.

3. Các môn tự chọn

 HS có thể chọn học 01 trong các Ngoại ngữ 2 gồm tiếng Pháp, tiếng Nhật hoặc

tiếng Trung quốc. Môn Ngoại ngữ 2 thực hiện 105 tiết/năm học/lớp. Học sinh không chọn

học năm lớp 10 thì sẽ không được học các năm tiếp theo. Học sinh chọn học thì phải hoàn

thành chương trình học trong năm.

 4. Các chuyên đề học tập

 HS học 03 chuyên đề các môn học để mở rộng, nâng cao kiến thức. Thời lượng

dành cho chuyên đề của từng môn là 35 tiết/ năm, cụ thể như sau:

Stt Lớp chuyên  Chuyên đề
Tổng số

tiết

1 Toán (02 lớp) Toán, Hóa học, Vât lý/ Sinh học 105

2 Tin (01 lớp) Toán, Hóa học, Vật lý 105

3 Lý (01 lớp) Toán, Vật lý, Hóa học 105

4 Hóa (01 lớp) Toán, Hóa học, Sinh học 105

5 Sinh (01 lớp) Toán, Hóa học, Sinh học 105

6 Văn (01 lớp) Toán, Vật lý, Ngữ văn 105

7 Sử (01 lớp) Toán, Vật lý, Lịch sử 105

8 Địa (01 lớp) Toán, Vật lý, Địa lý 105

9 Tiếng Anh (2 lớp) Toán, Vật lý, Hóa học/ Địa lý 105

3

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Cán bộ (CB), giáo viên (GV), nhân viên (NV) tùy vị trí việc làm, chuẩn bị các

điều kiện phục vụ công tác tư vấn, tuyển sinh, và triển khai thực hiện các nội dung của kế

hoạch, đảm bảo cung cấp thông tin kịp thời, chính xác đến CMHS và HS.

- CMHS và HS lớp 9 có nguyện vọng tuyển sinh vào trường THPT chuyên Hùng

Vương cần xem kỹ kế hoạch và tổ hợp môn học nêu trên trước khi làm hồ sơ dự tuyển.

- Học sinh không được thay đổi môn học và chuyên đề học tập khi đã trúng tuyển.

Trên đây là kế hoạch tổ chức biên chế lớp và thực hiện chương trình giáo dục khối

lớp 10 năm học 2025-2026 của trường THPT chuyên Hùng Vương. Lãnh đạo nhà trường

đề nghị CB, GV, NV phối hợp phổ biến, tuyên truyền và tổ chức thực hiện nghiêm túc để

đạt được mục tiêu giáo dục của đơn vị./.

Nơi nhận:        KT. HIỆU TRƯỞNG

- CBGVNV;                  PHÓ HIỆU TRƯỞNG
- Các phòng GDĐT;

- Các trường THCS, THPT có cấp THCS;

- Lưu: VT, TrP.

       Võ Thanh Tú

		2025-03-12T14:31:47+0700
	Việt Nam
	Võ Thanh Tú<tuvt.gd@binhduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-03-12T15:25:36+0700

		2025-03-12T15:25:44+0700

		2025-03-12T15:25:51+0700